
Prop. n. 5969/2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1184 DEL 11/10/2019 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI ORISTANO -ANNO 2019. INTERVENTO LA 
FAMIGLIA CRESCE - SOSTEGNO ECONOMICO A 
FAVORE DI NUCLEI FAMILIARI NUMEROSI COMPOSTI 
DA ALMENO TRE FIGLI DI ETA' COMPRESA TRA GLI 0 
E 25 - D.G.R. N. 39/41 DEL 03.10.2019. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs.vo n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
-  l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,come  modificato  dall’art.74  del  Decreto 
legislativo n. 118/2011,introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 
legislativo n.118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Vista la delibera C.C. n. 24 del 18/04/2019 avente ad oggetto: Approvazione Bilancio 
di   Previsione  Triennale  2019-2021 e relativi  allegati  e  aggiornamento  Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21/12/2018 con il quale viene conferito l’incarico 
della direzione del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse alla Dr.ssa Maria 
Rimedia Chergia;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I   “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2016/2018;

Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Richiamata la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 che disciplina il  sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede,quale strumento di programmazione, il Piano Locale 
Unitario  dei  Servizi  alla  Persona  (PLUS)  che  si  realizza  nell’ambito  del  distretto 
sanitario; 

Richiamata la  deliberazione  regionale  n.  40/32  del  06.10.2011  con  la  quale  si 
approvano le Linee Guida per  i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi(PLUS) per il  triennio 
2012/2014; 

Premesso che:
-La Regione Sardegna, con D.G.R. n. 8/64 del 19.02.2019 ha disposto un contributo 
economico proveniente dal Fondo Nazionale per le Politiche Sociali per l’attuazione di 
interventi  di  supporto  economico  alle  famiglie  numerose  –  Programma  La  
Famiglia Cresce,  stabilendo  che  l’intervento  sia  gestito  tramite  gli  Ambiti  Plus  e  
i  Comuni secondo le direttive approvate con la stessa delibera;

-L’Assessorato  Regionale  dell’Igiene  e  Sanità  e  dell’Assistenza  Sociale,  con 
determinazione  n.  5168/97  ha  disposto  l’impegno  in  favore  dell’Ambito  PLUS 
ORISTANO della somma di €. 72.956,60 a titolo di finanziamento della misura, importo 
rimodulabile sulla base del fabbisogno rilevato; 
Dato atto che  le  Direttive  Regionali  stabilivano  che  gli  Ambiti  PLUS  dovessero 
dare  avvio all’intervento entro la data del 7 maggio 2019; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la  propria  determinazione  n.  43  del  30/04/2019  con  la  quale  si  è 
provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico per l’Ambito PLUS ORISTANO relativo al 
Programma  Regionale  “La  Famiglia  Cresce”  e  i  relativi  allegati  procedendo  a 
trasmettere gli stessi ai Comuni afferenti al PLUS di Oristano per gli adempimenti di 
competenza  e  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Oristano 
all’indirizzo www.comune.oristano.it. la documentazione citata, richiedendo ai ventiquattro 
Comuni dell’Ambito di inoltrare al Plus di Oristano le relative graduatorie entro la data 
del 31 maggio 2019; 

Richiamata la determinazione n. 708 del 27/06/2019 con la quale si è provveduto a 
approvare  la  graduatoria  d’ambito  degli  aventi  diritto,  per  la  misura  La  Famiglia 
Cresce, per i richiedenti residenti nel territorio dell’Ambito del Plus di Oristano, dando 
atto che n° 59 pratiche sono risultate idonee, n° 1 pratica è risultata essere stata 
ammessa con riserva e n° 1 esclusa per mancata presentazione della Dichiarazione 
ISEE prevedendo, pertanto, un fabbisogno complessivo pari ad € 39.520,00 al fine di 
poter soddisfare il bisogno richiesto dai soggetti aventi diritto, i cui dati non sono stati 
pubblicati per questioni di privacy.

Considerato che in data 28.06.2019, ns.prot. n. 35091, si è provveduto ad inoltrare 
alla Regione gli esiti della graduatoria finale dei richiedenti in possesso dei requisiti per 
l’accesso ai benefici dell’intervento, al fine di dare evidenza del fabbisogno espresso 
dal proprio ambito territoriale.

Richiamata la Determina Regionale n. 299 del 05/07/2019 con la quale si è disposto il  
pagamento  dell’importo  richiesto  dai  Plus  indicati  nel  medesimo  atto  al  fine  di 
soddisfare il fabbisogno espresso dai Comuni afferenti al proprio ambito; trasferendo, 
in  maniera  specifica,  al  Plus  di  Oristano  l’importo  richiesto  pari  a  complessivi  € 
39.520,00;

Preso atto che le Direttive Regionali stabiliscono che le risorse verranno erogate ai 
nuclei familiari aventi diritto direttamente dagli Enti gestori degli ambiti PLUS o tramite 
i comuni a seguito della pubblicazione delle graduatorie d’ambito e che a tal fine le 
risorse  trasferite  dalla  Regione  con  il  primo  acconto  saranno  immediatamente 
spendibili.

Vista la nostra nota, prot.n. 40960 del 29.07.2019, inviata ai n.20 Comuni dell’ambito 
Plus di  Oristano nei  quali  sono residenti  i  richiedenti  aventi  diritto,  con la quale si 
richiede la trasmissione dei dati utili al fine di poter procedere alla liquidazione delle 
somme spettanti a favore di ciascun beneficiario ammesso al beneficio.
 
Richiamata la Determinazione n. 901 del 01/08/2019 con la quale si è provveduto ad 
impegnare l’importo complessivo pari ad € 39.520,00 sul capitolo 4674 mediante le 
risorse trasferite al Plus (E766) di competenza dell’anno 2019; 

Richiamata la Determinazione n. 1871 del 12/08/2019 con la quale si è provveduto a 
liquidare complessivo di € 38.880,00 a favore dei beneficiari indicati nello schema 
riassuntivo in allegato sul capito Capitolo 4674 Esercizio 2019 e Impegno N°1563 sub - 
Anno Impegno 2019 della competenza di Bilancio 2019; 

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/


 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la nota, ns.prot. n. 47710 del 03/09/2019 con la quale si è richiesto, a 
causa di un errore nel caricamento dei dati, all’ufficio competente della Direzione 
Generale delle Politiche Sociali della Regione Sardegna l’integrazione della Graduatoria 
d’Ambito con l’inserimento di n.1 beneficiario avente diritto con contestuale 
incremento del fabbisogno di € 800.00; 

Vista la nota, inviata tramite mail a questo Ente dall’ufficio competente della Regione 
Sardegna sopracitato con la quale si comunica che l’Amministrazione Regionale ha 
disposto a nostro favore un mandato pari ad € 800.00 quale quota integrativa per 
l’intervento “ La Famiglia Cresce”;
 
Richiamata la Determinazione n. 1122 del 30/09/2019 con la quale si è provveduto a 
liquidare complessivo di € 800,00 a favore del beneficiario indicato nello schema 
riassuntivo allegato alla presente sul Capitolo 4674 Esercizio 2019 e Impegno N°1563 
sub - Anno Impegno 2019 della competenza di Bilancio 2019; 
Dato atto che la Regione Sardegna, con Deliberazione n.39/41 del 3.10.2019 al fine di 
potenziare le potenziare le politiche in atto per l’attuazione di interventi di supporto 
economico  alle  famiglie  numerose,  in  coerenza  con  la  finalità  dell’intervento  “La 
Famiglia Cresce” propone pertanto di ampliare la platea dei destinatari (con esclusione 
dei nuclei già percettori del contributo nell’anno 2019 in attuazione della Delib.G.R. 
n.8/64 del 19 febbraio 2019) ammettendo al beneficio anche le famiglie con almeno 
tre figli con un Reddito ISEE non superiore a € 30.000,00, confermando delle 
direttive di cui alla deliberazione da ultimo citata e di continuare ad avvalersi degli 
ambiti PLUS per la gestione dell’intervento. 

Preso atto che le Direttive Regionali stabiliscono che: 
- Gli  Ambiti  PLUS avviano il  procedimento di cui all’intervento “La Famiglia Cresce” 
entro 15 giorni dalla pubblicazione della deliberazione di approvazione delle direttive 
allegate alla DGR 39/41; 
-Gli Ambiti PLUS trasmettano alla Direzione generale delle Politiche sociali gli esiti della 
graduatoria  degli  ammessi  al  beneficio,  con  l’indicazione  dei  fabbisogni  finanziari, 
entro e non oltre il 30 novembre 2019.
-La Direzione generale delle Politiche Sociali trasferisce le risorse agli  ambiti Plus a 
seguito  di  comunicazione  dei  fabbisogni  finanziari  di  cui  al  comma  5,  art4  delle 
presenti direttive e che qualora le richieste superino le risorse disponibili, la quota da 
trasferire a ciascun ambito Plus verrà calcolata sulla base dell’incidenza dell’effettivo 
fabbisogno  certificato  dalle  graduatorie  di  ciascun  ambito  Plus  sul  fabbisogno 
complessivo regionale.
-Le risorse verranno erogate ai nuclei familiari aventi diritto direttamente dagli Enti 
gestori  degli  ambiti  PLUS  o  tramite  i  comuni  a  seguito  della  pubblicazione  delle 
graduatorie d’ambito; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico per 
l’Ambito PLUS di Oristano, che definisca le modalità di presentazione delle istanze ai 
comuni di residenza degli interessati; 

Viste le bozze dell’Avviso Pubblico e degli allegati (modulo di domanda); 

Verificato che non esiste alcun conflitto d’interessi del responsabile del procedimento 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

e del Dirigente ai sensi  dell’art.  6  bis  della  Legge  241/90  come introdotto dalla 
Legge 190/2012;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli stessi; 

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa: 
Di  approvare l’Avviso  Pubblico  per  l’Ambito  PLUS  ORISTANO  relativo  al  
Programma Regionale “La Famiglia Cresce” e i relativi allegati; 

Di dare atto che il responsabile della relativa istruttoria è la dott.ssa Valentina Ponti e 
che il responsabile dell’atto conclusivo del procedimento è il Dirigente, dott.ssa Maria 
Rimedia Chergia;

Di dare atto  che  la  presente  Determinazione  è  senza  impegno  di  spesa  e  non 
necessita di visto di regolarità contabile;

Di procedere alla  pubblicazione  dell’Avviso  Pubblico  e  degli  allegati  sul  sito 
istituzionale del Comune di Oristano all’indirizzo www.comune.oristano.it.;

Di trasmettere la documentazione relativa all’Avviso Pubblico ai Comuni afferenti al 
PLUS di Oristano per gli adempimenti di competenza.

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente

http://www.comune.oristano.it/

